
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



1 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 
 

MUNICIPALITÀ 3 
Stella 

San Carlo all'Arena 

 

Direzione - U.O. Attività Tecniche 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. K1531_63 del 15/12/2021 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, ed 

affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», in deroga all’art. 36 co. 2 del D. Lgs. 

50/2016, dei “Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale degli impianti elevatori 

presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 3 - 

annualità 2021”, all’impresa TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., con sede legale in Cologno Monzese 

(MI) alla via Alessandro Volta n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, tkeitalia@legalmail.it, per 

l’importo di € 8.510,20 relativo ai lavori, compresi € 533,22 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA al 22%, e di € 300,00 per oneri di discarica compresa IVA al 22%. 

 

 

Impegno della somma complessiva di € 10.682,44 
 

 

CUP: B69J21035630004 

CIG: Z80345AF54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2021, IG/2021/0002395
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it


2 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Il Direttore della Municipalità 3 dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro, 
 

Premesso che 
- L’art.18 co. 1 lett. c) e d) del Regolamento delle Municipalità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 e modificato con deliberazioni di C. C. n. 

47/2006 e n. 20/2006, attribuisce alle Municipalità altresì la competenza in materia di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili adibiti a sedi degli uffici senza carattere 

monumentale e degli immobili di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, inclusa la 

manutenzione degli impianti tecnologici; 

- sono in esaurimento i fondi riferiti al precedente appalto di manutenzione globale, aggiudicato 

con determina dirigenziale n. 11 del 04/12/2019, I.G. 2524 del 17/12/2019; 

- è urgente garantire la continuità di esercizio degli impianti elevatori a servizio delle scuole, 

degli uffici e servizi comunali di competenza della Municipalità 3; 

- è urgente garantire il pronto intervento in caso di segnalazioni; 

- è urgente garantire altresì la possibilità di esecuzione degli interventi necessari all’esercizio 

degli impianti. 

 

Considerato che l’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 3 ha predisposto, nei limiti delle risorse 

assegnate, apposito progetto denominato “Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale 

degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della 

Municipalità 3 - annualità 2021”. 

 

Dato atto che 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2021 

e le previsioni di competenza per gli anni 2022 e 2023; 

- nel bilancio di previsione 2021 sono state previste risorse per la manutenzione degli impianti 

elevatori di competenza della Municipalità 3, come di seguito dettagliato: 

 
Capitolo Codice Bilancio Descrizione Da impegnare 

1803/3 01.05-1.03.02.09.004 

MANUTENZIONE ASCENSORI INSTALLATI 

IN UFFICI E SERVIZI COMUNALI – NEL 

2021 FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 
€ 10.682,44 

 

Considerato che 
- il progetto redatto dall’U.O. Attività Tecniche è composto dai seguenti elaborati: 

Relazione tecnico-descrittiva e QE; 

Elenco prezzi unitari in uso presso l’AC; 

Elenco impianti; 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

Piano di manutenzione; 

DUVRI. 

- in data 10/12/2021 il RUP ha validato il progetto. 

 

Dato atto che  

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’arch. 

Giuliana Langella, matr. 55637, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 – Unità Operativa 

Attività Tecniche; 

- necessita provvedere alla nomina, ai sensi dell’art. 101 co. 3 del D.Lgs. 50/2016, del Direttore 

dei Lavori; 

- l’I.D. Ing. Giuseppe Rosano, matr. 56507, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 – Unità 

Operativa Attività Tecniche, ha competenze professionali adeguate al ruolo di DL. 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2021, IG/2021/0002395
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


3 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Precisato che 
- ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali», in deroga all’art. 36 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- per tale procedura non si ricorre alla suddivisione in lotti in relazione alle caratteristiche e 

quantità delle lavorazioni previste, ai sensi dell’art.51 co.1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Dato atto che 
- impresa affidataria del precedente appalto di manutenzione è la società THYSSENKRUPP 

ELEVATOR ITALIA S.p.A. con sede legale e amministrativa in Cologno Monzese (MI) Via 

Alessandro Volta n. 16, C.F./P.IVA 03702760962, giusta determina dirigenziale n. 11 del 

04/12/2019, I.G. 2524 del 17/12/2019; 

- con disposizione dirigenziale n. 3 del 04/02/2021 si è provveduto a prendere atto della 

variazione della denominazione sociale da ditta “Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A.” a ditta 

“TK Elevator Italia S.p.A.”, con sede legale in Cologno Monzese (MI) alla via Alessandro Volta 

n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, tkeitalia@legalmail.it; 

- il RUP, tenuto conto della qualità del lavoro svolto e dell’affidabilità dimostrata nell’appalto in 

via di conclusione, ha contattato per le vie brevi la ditta TK ELEVATOR S.p.A., che ha dato la 

disponibilità ad eseguire i suddetti lavori in un tempo utile all’esigenza ed all’urgenza in essere, 

sottoscrivendo in data 15/12/2021 atto di sottomissione con il quale si impegna ad eseguire i 

lavori in oggetto con un ribasso del 55,12% sull’importo dei lavori a base d’asta, pari a quello 

applicato al precedente appalto; 

- per effetto di tutto quanto sopra premesso e del ribasso offerto, il quadro economico di 

affidamento risulta il seguente: 
 

Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale degli impianti elevatori presenti negli edifici 

scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 3 - annualità 2021 

A) IMPORTO LAVORI   

A.1.1. Lavori da progetto a misura al netto degli oneri non soggetti a ribasso d’asta 17.774,02 €  

A.1.2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 533,22 €  

Totale lavori da progetto (A.1.1. + A.1.2.) 18.307,24 €  

A.2.1. Importo lavori ribassato (ribasso del 55,12%) 7.976,98 €  

A.2.2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 533,22 €  

Totale lavori da affidare (A.2.1. + A.2.2) 8.510,20 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b.1 Oneri di discarica da pagarsi a fattura, IVA inclusa 300,00 €  

b.2 IVA relativa alla voce A) in misura del 22% 1.872,24 €  

TOTALE B) 2.172,24 €  

TOTALE A+B  10.682,44 €  

 

Considerato altresì che necessita provvedere all’esecuzione dei “Lavori indifferibili e urgenti di 

manutenzione globale degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici 

di competenza della Municipalità 3 - annualità 2021”. 

 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2021, IG/2021/0002395
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it


4 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Visti 
- la circolare PG/2012/647856 del 10/08/2012 a firma del Coordinatore del Servizio Autonomo 

CUAG in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa, in caso di affidamento diretto, 

non sono tenuti ad acquisire da parte del CUAG, la preventiva valutazione della procedura 

adottata; 

- l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce: “ (…) nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019 al decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

- la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei 

contratti; 

- la nota del Direttore Generale PG/211306 del 10/03/2021, con la quale si comunica che, a 

partire dal corrente anno, l’informativa preventiva non è dovuta. 

 

Rilevato che 
- sono in corso le verifiche relative alla permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, da parte del RUP; 

- la società TK ELEVATOR S.p.A. ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n. 254/2014, come 

modificato con D.G.C. n. 217/2017; 

- la società TK ELEVATOR S.p.A.  il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra 

Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i 

principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell’ambito delle procedure di affidamento di 

commesse e nell’esecuzione dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015; 

- la società TK ELEVATOR S.p.A. ha dichiarato di essere a conoscenza del contenuto del “Patto 

di Integrità” ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 così come 

introdotto dall’art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri 

confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 4 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione 

in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali», per le modalità di affidamento dei contratti 

sotto soglia, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

Dato atto che 

- la spesa è necessaria per garantire la manutenzione globale degli impianti elevatori presenti 

negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 3; 

- l’esecuzione dei lavori sarà effettuata nel 2021; 

- per la presente procedura di affidamento non si applica il termine dilatorio stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, co. 10, let. b), del D.Lgs 50/2016. 

 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2021, IG/2021/0002395
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


5 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Attestato 
- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 

comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013, modificato con 

successiva delibera consiliare n. 49 del 11/07/2018, 

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con 

D.G.C. n.217/2017; 

- che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati, 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa 

parte dispositiva: 
 

APPROVARE IL PROGETTO E AFFIDARE - ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 

settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», in deroga all’art. 36 

co. 2 del D. Lgs. 50/2016, i “Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale degli impianti 

elevatori presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 3 

- annualità 2021”, all’impresa TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., con sede legale in Cologno 

Monzese (MI) alla via Alessandro Volta n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, tkeitalia@legalmail.it, 

per l’importo di € 8.510,20 relativo ai lavori, compresi € 533,22 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, e di € 300,00 per oneri di discarica compresa IVA al 22%. 

 

IMPEGNARE in favore dell’impresa individuale TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., con sede legale 

in Cologno Monzese (MI) alla via Alessandro Volta n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, 

tkeitalia@legalmail.it, la somma complessiva di € 8.810,20 di cui di € 8.510,20 per lavori, compresi 

€ 533,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, e di € 300,00 per oneri 

di discarica compresa IVA al 22%, come dettagliata nel seguente quadro economico rimodulato in 

funzione del ribasso offerto pari al 55,12%: 

 

Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale degli impianti elevatori presenti negli edifici 

scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 3 - annualità 2021 

A) IMPORTO LAVORI   

A.1.1. Lavori da progetto a misura al netto degli oneri non soggetti a ribasso d'asta 17.774,02 €  

A.1.2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 533,22 €  

Totale lavori da progetto (A.1.1. + A.1.2.) 18.307,24 €  

A.2.1. Importo lavori ribassato (ribasso del 55,12%) 7.976,98 €  

A.2.2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 533,22 €  

Totale lavori da affidare (A.2.1. + A.2.2) 8.510,20 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

Comune di Napoli
Data: 23/12/2021, IG/2021/0002395
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it


6 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

b.1 Oneri di discarica da pagarsi a fattura, IVA inclusa 300,00 €  

b.2 IVA relativa alla voce A) in misura del 22% 1.872,24 €  

TOTALE B) 2.172,24 €  

TOTALE A+B  10.682,44 €  

 

sul seguente capitolo di spesa di cui al bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021: 
 

Capitolo Codice Bilancio Descrizione Da impegnare 

1803/3 01.05-1.03.02.09.004 

MANUTENZIONE ASCENSORI INSTALLATI 

IN UFFICI E SERVIZI COMUNALI – NEL 2021 

FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 
€ 10.682,44 

 

DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 

così come coordinato con il D. Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

 

DARE ATTO altresì che 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’arch. 

Giuliana Langella, matr. 55637, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 – Unità Operativa 

Attività Tecniche; 

- l’esecuzione dei lavori sarà effettuata nel 2021; 

- si provvederà alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura 

privata semplice ai sensi delle vigenti linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate 

con Delibera di G.C. n.146 del 10/03/2016; 

- tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all’art. 29 del 

Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti mediante le 

pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 

CONFERIRE all’I.D.Ing. Giuseppe Rosano, matr. 56507, assegnato all’Unità Operativa Attività 

Tecniche della Direzione di Municipalità 3, l’incarico di Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 101 

co. 3 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione dei “Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione 

globale degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici di 

competenza della Municipalità 3 - annualità 2021”. 

 

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.32 co.8 del D.Lgs. 50/2016, il RUP arch. Giuliana Langella, a 

porre in essere gli atti necessari all’esecuzione anticipata, nelle more della stipula contrattuale, 

ritenendo fondati i motivi di urgenza. 

 

DEMANDARE al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente 

provvedimento per la registrazione del contratto di affidamento. 

 
L’allegato costituente parte integrante del presente atto, per complessive pagg. 117 progressivamente numerate, firmato 

digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’Ente, comprende il progetto tecnico, 

atto di sottomissione e il DURC in corso di validità. 
 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore 

Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/12/2021, IG/2021/0002395
Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


Via Lieti, 97 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952418 · fax (+39) 081 7952436 
municipalita3@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

 
 III^ MUNICIPALITA’ 

STELLA – S. CARLO ALL'ARENA 
 

DIREZIONE 
 

DETERMINAZIONE N°  63  DEL  15/12/2021 
 
 
 

 

PROG. 14377/21 

 

Ai sensi degli artt. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2014 come 

modificato come modificato e integrato dal D. L. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge 

7/12/2012 n. 213, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa 

come di seguito riportato: 

 

 

COD. BIL. 01.05-1.03.02.09.004         BIL. 2021-2023 ES. 2021            CAP. 1803/3            

(IMP. 7084/21 – 7088/21) 

 

 

 

Importo affidamento: € 10.682,44 

 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                 IL RAGIONIERE GENERALE 

GESTIONE BILANCIO 

 

 

Sottoscritto digitalmente 

 
Napoli, 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

http://www.comune.napoli.it/


Oggetto del contratto:

Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale 
degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e 
nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 
3

Ditta contraente: TK Elevator Italia S.P.A.

Servizio contraente:
Direzione della Municipalità 3

Cig: Z80345AF54

Natura dell'affidamento: Lavori

Numero Progressivo di 
registrazione: 4268

Data di registrazione: 17/03/2022

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



1 
Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952558 
municipalita3attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it codice protocollo 24.0.6.0.0 

 

 

COMUNE DI NAPOLI (C.F. 80014890638) 

 

OGGETTO Lavori indifferibili e urgenti di manutenzione globale degli impianti elevatori 

presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli uffici di competenza della Municipalità 3 - 

annualità 2021. 

CUP: B69J21035630004 

CIG: Z80345AF54 

 

TRA 

 

1) Comune di Napoli, Municipalità 3, nella persona del dott. Lorenzo Di Dio, nato a Napoli il 

29/09/1956, nella qualità di Direttore della Municipalità 3, abilitato alla stipula dei contratti per 

il Comune di Napoli ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 

48 dello Statuto Comunale nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

contratti, domiciliato per la carica presso la sede legale della Municipalità 3 del Comune di 

Napoli, alla Via Lieti 97. 

 

2) TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., con sede legale in Cologno Monzese (MI) alla via 

Alessandro Volta n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, tkeitalia@legalmail.it, nella persona 

dell’Amministratore Delegato Vos Diaz Luis Mariano, nato a Madrid (Spagna) il 22/12/1979, 

domiciliato per la carica in Cologno Monzese (MI) Via A. Volta 16, codice fiscale 

VSDLMR79T22Z131A. 

 

PREMESSO 

 

‒ che l’art.18 co. 1 lett. c) e d) del Regolamento delle Municipalità approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 e modificato con delibe di C. C. n. 47/2006 

e n. 20/2006, attribuisce alle Municipalità altresì la competenza in materia di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli immobili adibiti a sedi degli uffici senza carattere 

monumentale e degli immobili di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, inclusa la 

manutenzione degli impianti tecnologici; 

‒ che con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021-2023, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it


2 
Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952558 
municipalita3attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it codice protocollo 24.0.6.0.0 

l’annualità 2021 e le previsioni di competenza per gli anni 2022 e 2023; 

‒ che con determinazione n. K1531/2021/63 del 15/12/2021, IG/2021/2395 del 23/12/2021, i 

lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., con sede 

legale in Cologno Monzese (MI) alla via Alessandro Volta n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, 

tkeitalia@legalmail.it, per l’importo di € 8.510,20 relativo ai lavori, compresi € 533,22 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, e di € 300,00 per oneri di 

discarica compresa IVA al 22%, per complessivi € 10.682,44; 

‒ che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in via d’urgenza, giusta verbale del 

23/12/2021, redatto ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016; 

‒ che alla copertura delle suddette spese si può far fronte mediante l’utilizzo delle somme 

stanziate sul capitolo 1803/3 del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021, codice 

bilancio 01.05-1.03.02.09.004. 

 

Tanto premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1) Valore delle premesse. La premessa è patto e costituisce parte integrante del presente 

atto. 

Art. 2) Oggetto dell'appalto. Il Comune di Napoli, come innanzi costituito, affida all’impresa 

TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., affidataria come in premessa, i lavori indifferibili e urgenti di 

manutenzione globale degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e nelle sedi degli 

uffici di competenza della Municipalità 3 - annualità 2021; 

Art. 3) Documenti integranti l’appalto e allegazioni. L’esecuzione dell’appalto è regolata 

secondo le prescrizioni normative e tecniche e le altre condizioni contenute negli atti relativi 

all’affidamento e nei documenti costituenti il progetto approvato, compresi, in specie, il 

capitolato speciale d’appalto e l’elenco prezzi, che, sebbene non allegati, costituiscono parte 

integrante del contratto. 

Art. 4) Corrispettivo e durata. Il contratto è stipulato a misura, applicandosi il ribasso 

percentuale del 55,12% costituente l’offerta formulata dall’impresa. Il Comune pagherà 

all’appaltatore il corrispettivo dell’esecuzione dell’appalto, sino alla concorrenza della somma 

di € 10.682,44, di cui € 8.510,20 relativo ai lavori, compresi € 533,22 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, e di € 300,00 per oneri di discarica compresa IVA al 

22%. I lavori oggetto del presente contratto dovranno essere ultimati entro il 31 dicembre 2021. 

Art. 5) Subappalto. Non è ammesso il subappalto. 

Art. 6) Garanzie contrattuali e responsabilità verso terzi. A garanzia degli obblighi assunti con 

il presente contratto, l’impresa TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., con sede legale in Cologno 

Monzese (MI) alla via Alessandro Volta n. 16, C.F. e P.IVA 03702760962, 

tkeitalia@legalmail.it, ha costituito cauzione definitiva n. OBG21F0001046, rilasciata ai sensi 

dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, in data 23/12/2021 da INTESA SAN PAOLO S.p.A., fino 

alla concorrenza massima dell’importo di € 3.839,80, beneficiando della riduzione al 50% ai 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it
mailto:tkeitalia@legalmail.it


3 
Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952558 
municipalita3attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it codice protocollo 24.0.6.0.0 

sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, essendo in possesso di certificazione ISO 

9001. 

L’affidatario assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i 

dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia quelli che essa dovesse arrecare a terzi in 

conseguenza dell’esecuzione dei lavori e delle attività connesse, sollevando la Stazione 

Appaltante da ogni responsabilità al riguardo. A tal proposito l’affidatario ha prodotto la polizza 

assicurativa RCT n. 110_01587398_30031, emessa da HDI Global SE in data 06/10/2021, a 

garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei lavori. 

Art. 7) Tracciabilità finanziaria. L’appaltatore è tenuto all’osservanza degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. n.136/2010 come modificato dalla legge 

n. 217/2010. L’assunzione degli obblighi dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i 

contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 

titolo interessate al lavoro di cui al presente contratto. Gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, CUP: 

B69J21035630004 - CIG: Z80345AF54. L’appaltatore ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 

dichiara che il conto corrente dedicato intestato all'impresa TK ELEVATOR ITALIA S.P.A. per 

la gestione dei movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto, è quello acceso presso Intesa 

San Paolo Agenzia 1032 Milano, IBAN IT62 I 030 6909 4841 0000 0000 469, e che i delegati 

ad operare sono l’Amministratore Delegato, sig. Von Diaz Luis Mariano, nato a Madrid il 

22/12/1979, C.F. VSDLMR79T22Z131A; il procuratore sig. Riva Omar, nato a Lecco il 

01/06/1978, C.F. RVIMRO78H01E507C; il procuratore sig.ra Corti Roberta, nata ad Oggiono 

(LC) il 30/05/1964, C.F. CRTRRT64E70G009O; il procuratore sig.ra Tanzarella Ilaria, nata a 

Brindisi il 09/10/1982, C.F. TNZLRI82R49B180L; il procuratore sig. Guffanti Marco, nato a 

Lecco il 12/10/1980, C.F. GFFMRC80R12E507S. L’appaltatore è obbligato a comunicare ogni 

modifica relativa alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto 

corrente dedicato. L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante e alla prefettura della provincia di Napoli della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) ai medesimi obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Art. 8) Trattamento dei dati. Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. si informa 

che il Comune di Napoli tratterà i dati contenuti nel contratto esclusivamente per lo svolgimento 

delle connesse attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi, dallo statuto e dai 

regolamenti in materia. 

Art. 9) Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli. L’Impresa affidataria 

dichiara di essere a conoscenza del contenuto dell’art. 2 del “Codice di Comportamento dei 

Dipendenti del Comune di Napoli”, approvato con Delibera di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014, 

integrato e modificato con Delibera di G.C. n. 217 del 29/04/2017, che rende applicabile il 

Codice stesso alle imprese fornitrici di beni e servizi e pertanto ne accetta incondizionatamente 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it


4 
Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952558 
municipalita3attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it codice protocollo 24.0.6.0.0 

il contenuto e gli effetti. Le sanzioni applicabili, in caso di violazione di quanto disposto dal 

richiamato Codice, sono quelle previste dal Patto di Integrità adottato dall’Ente, ai sensi dell’art. 

20 co. 7 del predetto Codice. L’impresa attesta, ai sensi dell’art.17 co.5 del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli, di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta 

amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano 

esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell'amministrazione comunale in 

procedimenti in cui la controparte sia stata interessata e di impegnarsi, altresì, a non conferire 

tali incarichi per l'intera durata del contratto, consapevole delle conseguenze previste dall'art. 

53 co.16 ter D.Lgs. n. 165/2001. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di 

quanto previsto dal co.16 ter dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001 sono nulli ed è fatto divieto ai 

soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni 

per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e 

accertati ad essi riferiti. 

Art. 10) “Patto di integrità”. Le parti contraenti dichiarano di essere a conoscenza del contenuto 

del “Patto di Integrità”, approvato con Delibera di G.C. n. 797 del 3 dicembre 2015, che rende 

applicabile il Patto stesso alle imprese partecipanti alle gare ed ai soggetti affidatari e, pertanto, 

ne accettano incondizionatamente il contenuto e gli effetti. L’impresa affidataria assume, in 

particolare, i seguenti impegni: rendere noto ai propri collaboratori a qualsiasi titolo il Codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, prendendo atto che il Comune di 

Napoli ne ha garantito l’accessibilità (ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013) 

pubblicandolo sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it; 

osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, avuto riguardo al ruolo e 

all’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice stesso; riferire tempestivamente 

al Comune di Napoli ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità, od offerta di 

protezione, che sia avanzata nel corso dell’esecuzione dell’appalto nei confronti di un proprio 

rappresentante, agente o dipendente. L’impresa, parimenti, prende atto che analogo obbligo 

dovrà essere assunto da ogni altro soggetto che intervenga, a qualunque titolo, nell’esecuzione 

del contratto e che tale obbligo non è in ogni caso sostitutivo dell’obbligo di denuncia 

all’Autorità Giudiziaria dei fatti attraverso i quali sia stata posta in essere la pressione estorsiva 

e ogni altra forma di illecita interferenza; - rendere noti, su richiesta del Comune di Napoli, tutti 

i pagamenti eseguiti e riguardanti il presente contratto, inclusi quelli eseguiti a favore di 

intermediari e consulenti. Le sanzioni applicabili, in caso di mancato rispetto degli impegni 

anticorruzione assunti con il Patto di Integrità, sono l’escussione della fideiussione definitiva, 

la risoluzione del contratto, l’esclusione dalle procedure di gara/affidamento indette dal 

Comune di Napoli e la cancellazione dagli elenchi aperti per i successivi tre anni. Il presente 

Patto di integrità e le sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa esecuzione del 

contratto. 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it


5 
Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952558 
municipalita3attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it codice protocollo 24.0.6.0.0 

Art. 11) Spese contrattuali. Tutte le spese del presente contratto, nessuna esclusa od eccettuata, 

sono poste a carico dell’impresa TK ELEVATOR ITALIA S.P.A., C.F. e P.IVA 03702760962. 

Art. 12) Oneri della sicurezza. L’importo degli oneri della sicurezza derivanti dall’esistenza dei 

rischi interferenza di attività (DUVRI) è pari a zero (Determinazione n. 3 del 5.03.2008 

dell’AVCP). Per quanto attiene agli oneri della sicurezza, si rimanda al POS presentato 

dall’impresa appaltatrice. 

Art. 13) Sanzioni e/o penali. Per tutte le sanzioni e/o penali in caso di eventuali inadempienze 

e/o violazioni si rinvia a quanto contenuto nel CSA. 

Art. 14) Foro competente. Per tutte le controversie che dovessero insorgere in attuazione della 

presente scrittura privata, sarà competente il Foro di Napoli. 

Art. 15) Forma del contratto. Il presente contratto è stipulato mediante scrittura privata 

semplice in formato elettronico ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs n. 50/2016, secondo il 

disposto dell’art. 6, comma 3, del D.L. n. 179/2012 convertito in L. n. 221/2012. Le parti, come 

sopra costituite, si danno reciprocamente atto che il contenuto della presente scrittura è la 

precisa e fedele espressione della loro volontà. La stessa, viene sottoscritta con firma digitale 

mediante utilizzo di valido certificato elettronico di sottoscrizione, ai sensi dell’art. 24 del 

Decreto Legislativo marzo 2005, n. 82 e ai sensi dell’art. 2702 del C.C., con registrazione in 

caso d’uso ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 131/1986. 

 

Il Direttore della Municipalità 3 dott. Lorenzo Di Dio, nato a Napoli il 29/09/1956, è munito di 

firma digitale qualificata, il cui certificato digitale di sottoscrizione rilasciato da Infocert Firma 

Qualificata 2, identificato dal numero di serie 0136353a, è valido dal 07/10/2020 al 07/10/2023. 

 

L’Amministratore Delegato Vos Diaz Luis Mariano, nato a Madrid (Spagna) il 22/12/1979, 

domiciliato per la carica in Cologno Monzese (MI) Via A. Volta 16, codice fiscale 

VSDLMR79T22Z131A, identificato con documento C.I. AV1338296 rilasciata dal Comune di 

Milano il 17/07/2014 e valida fino al 22/12/2024, è munito di firma digitale qualificata, il cui 

certificato digitale di sottoscrizione, rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature 

CA, identificato dal numero di serie:1202ed, è valido dal 15/02/2022 fino al 15/02/2025. 

 

Il presente contratto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it


Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937



Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, DISP/2022/0004937




